济南市医疗保障局
	文件

	济南市人力资源和社会保障局

济医保发〔2025〕22号

关于执行《国家基本医疗保险、生育保险和
工伤保险药品目录》以及《商业健康保险
创新药品目录》（2025年）的通知

各区县（功能区）医疗保障局、人力资源和社会保障局,市医疗保险事业中心、市社会保险事业中心,市医疗保险基金稽核中心，各医保定点医药机构：
根据《山东省医疗保障局、人力资源和社会保障厅关于执行〈国家基本医疗保险、生育保险和工伤保险药品目录〉以及〈商业健康保险创新药品目录〉（2025年）的通知》（鲁医保发〔2025〕38号）等要求，结合我市工作实际，现就执行《国家基本医疗保险、生育保险和工伤保险药品目录（2025年）》（以下简称新版药品目录）以及《商业健康保险创新药品目录（2025年）》（以下简称商保创新药目录）在我市落地执行工作，有关事项通知如下。
一、自2026年1月1日起，全市基本医疗保险、工伤保险和生育保险统一执行新版药品目录，凡例、药品通用名、药品分类、剂型和限定支付范围等按照国家规定执行。
二、药品个人先行自付比例。
（一）甲类药品不设个人先行自付比例。
（二）乙类药品。
1.职工医保。乙类药品备注栏有限定适用范围的药品个人先行自付比例设定为10%，备注栏无限定适用范围的药品个人先行自付比例设定为5%（部分集采未中选药品除外）。胃肠外营养液、肠内营养剂等按原规定执行。
2.居民医保。乙类药品个人先行自付比例设定为20%（部分集采未中选药品除外）。治疗严重精神障碍的乙类药品个人先行自付比例保持不变。
三、医保支付标准和范围。
协议期内国家谈判药品和竞价药品执行全国统一的医保支付标准；新增的国家集中带量采购中选药品以本省中选价格作为支付标准。对于确定了支付标准的药品，实际市场价格超出支付标准的，超出部分由参保人员承担；实际市场价格低于支付标准的，按照实际价格由医保基金和参保人员分担。谈判药品转为常规目录管理后，支付标准按原规定执行。
目录内其他药品以山东省药品和医用耗材招采系统的挂网价作为医保最高结算标准。
四、加强“双通道”药品使用管理，规范经办服务流程，完善总额预算管理。
（一）新增国家谈判药品纳入“双通道”管理，与新版药品目录同步实施。国家谈判药品转为国家医保目录常规准入药品的，继续实行“双通道”管理和单独支付范围。根据企业自愿申请，逐步将价格不高于支付标准的竞价药品纳入“双通道”管理。
（二）按照《关于建立完善国家医保谈判药品“双通道”管理机制的指导意见》（医保发〔2021〕28号）及《关于进一步完善国家医保谈判药品“双通道”管理机制有关事项的通知》（鲁医保函〔2024〕36号）等文件要求，提升谈判药品“双通道”工作管理的规范化、精细化水平，各级医保经办机构对实行定医师、定医院、定药店“三定”管理的谈判药品，明确医疗机构、责任医师及零售药店的职责，进一步优化“三定”管理流程。配备“双通道”药品的定点零售药店均需通过电子处方中心流转“双通道”药品处方。
（三）完善总额预算管理。因自身配备等原因，住院期间定点医疗机构要求患者院外购买或自备药品、医用耗材的，按照谁开具谁负责的原则，处方流转至定点“双通道”药店发生的药品费用，原则上应计入开方定点医疗机构按病种付费费用及医疗机构医保总额。
五、特例单议。对合理使用医保目录内创新药的病例，不适合按病种标准支付的，支持定点医疗机构自主申报特例单议。结合工作实际按季度或月组织专家对特例单议病例进行评议，并根据评议结果，对相关病例实行按项目付费或调整该病例支付标准。
六、进一步推动商业健康保险与基本医保的有效衔接。
（一）商保创新药目录内药品医保基金不予支付，不计入医保定点医疗机构基本医保自费率指标和集采中选可替代品种监测的范围。相关商业健康保险保障范围内商保创新药目录中的创新药应用病例暂不纳入医保按病种付费范围。支持将商保创新药目录内药品纳入“双通道”管理范围，保障临床诊疗需求和患者合理用药权益。
（二）支持普惠型商业健康保险发展，将商保创新药目录推荐给商业健康保险、医疗互助等多层次医疗保障体系参考使用。支持商保机构根据商保创新药目录设计新产品、更新赔付范围、调整赔付方式，更好满足患者用药需求，切实减轻患者医疗费用负担。及时更新完善商保赔付药品清单。积极配合有关部门发展其他商业健康保险，在巩固基本医疗保险、大病保险、医疗救助和惠民保等“一站式”结算的基础上，支持其他商业健康保险探索实现同步结算。
七、各医保定点医疗机构、工伤保险协议医疗机构和工伤康复协议机构应于新版药品目录公布后一个月内及时召开药事会，根据需要及时调整本机构用药目录或设立临时采购绿色通道，保障临床诊疗需求和患者合理用药权益。确保谈判药品“应配尽配”。对于药店限制销售、无法保障的特殊药品，医疗机构应优先配备，切实保障参保患者用药需求。不得以医保总额限制、医疗机构用药目录数量、药占比为由影响药品进院。加强医保定点医疗机构、工伤保险协议医疗机构和工伤康复协议机构协议管理，将合理配备、使用医保目录内药品的有关要求纳入协议管理。
八、市医保中心要加强与市社保中心的沟通协调，做好工伤保险药品目录的对应和实施工作。要及时更新信息系统和数据库，将新增的医保目录药品按规定纳入，调出的药品按规定删除，调整“备注”内容的药品要更新支付范围，同步做好药品编码数据库与智能监管子系统的对接，落实新版药品目录管理要求，加强费用审核和基金监管。
九、各区县（功能区）在执行过程中遇到问题，要及时向市局报告。
本通知自2026年1月1日起施行。凡以前规定与本通知不一致的，按本通知执行。

附件：关于执行《国家基本医疗保险、生育保险和工伤保险
药品目录》以及《商业健康保险创新药品目录》（2025
年）的通知（鲁医保发〔2025〕38号）

济南市医疗保障局    济南市人力资源和社会保障局
2025年12月24日

（此件主动公开）

	济南市医疗保障局办公室                  2025年12月24日印发

— 6 —

济南市医疗保障

局

文件

济南市人力资源和社会保障

局

济医保发〔

2025

〕

22

号

关于执行《国家基本医疗保险、生育保险和

工伤保险药品目录》以及《商业健康保险

创新药品目录》

（

2025

年

）

的通知

各区县（功能区）医疗保障局、

人力资源和社会保障局

,

市医疗保

险事业中心、市社会保险事业中心

,

市医疗保险基金稽核中心，

各

医保定点医药机构：

根据《山东省医疗保障局、人力资源和社会保障厅关于执行

〈国家基本医疗保险、生育保险和工伤保险药品目录〉以及〈商

业健康保险创新药品目录〉（

2025

年）的通知》（鲁医保发〔

2025

〕

38

号）等要求，结合我市工作实际，

现就执行

《国家基本医疗保

险、生育保险和工伤保险药品目录

（

2025

年

）

》（以下简称新版

济南市医疗保障 局  文件

济南市人力资源和社会保障 局

    济医保发〔 2025 〕 22 号       关于执行《国家基本医疗保险、生育保险和   工伤保险药品目录》以及《商业健康保险   创新药品目录》 （ 2025 年 ） 的通知     各区县（功能区）医疗保障局、 人力资源和社会保障局 , 市医疗保 险事业中心、市社会保险事业中心 , 市医疗保险基金稽核中心， 各 医保定点医药机构：   根据《山东省医疗保障局、人力资源和社会保障厅关于执行 〈国家基本医疗保险、生育保险和工伤保险药品目录〉以及〈商 业健康保险创新药品目录〉（ 2025 年）的通知》（鲁医保发〔 2025 〕 38 号）等要求，结合我市工作实际， 现就执行 《国家基本医疗保 险、生育保险和工伤保险药品目录 （ 2025 年 ） 》（以下简称新版